

GŁOS POMORSKI

Nr. 206 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,13 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy. dla W. M. Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 8-lam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmując odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

• • • Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. • • •

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, piątek, dnia 5-go września 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

A napady dywersyjne nie ustają!...

Warszawa, 3. 8. (AW). Dnia 3-go września banda dywersyjna w liczbie 40-tu ludzi uzbrojonych w karabiny, przekroczyła granicę polską pod Mogilanami pow. Ostrowski i napadła na dwór P. Mogiłańskiej w Trawnikach,

Policja i kompanja graniczna, odcięły od granicy zamykając odwrót i otoczyły ją. Przekroczeniu przez granicę polską, pomagała im druga banda sowiecka, urządzając napad symulacyjny na innej stronie województwa.

Litwa kowieńska a Wilno.

Kłajpeda, 3. 8. (AW). Według „Elty“ min. spraw zagr. Czarniecki, oświadczył przedstawicielom prasy, że sprawa wileńska nie wejdzie na porządek obrad obecnej sesji Ligi Narodów, chociaż Litwa zaprotestowała przeciw rozstrzygnięciu i zastrzegła sobie prawo wniesienia tej kwestji na inną sesję.

Z dalszych wynurzeń ministra wynika, że Litwa wniosła zapytanie do Ligi Narodów, czy w razie ogłoszenia wyroku międzynarodowego Trybunału rozjemczego, jedna ze stron, której dotyczy wyrok mogłaby protestować przeciw realizacji wyroku. Minister podkreślił w końcu, że Litwa znajduje się w dobrych stosunkach z Niemcami i Sowieciami.

Ciągle na tą samą nutę...

Sztuttgart, 3. 9. (PAT.) Na odbywającym się tutaj kongresie związków wszechniemieckich wygłosili referaty przedstawiciele terytoriów okupowanych, oraz krajów należących dawniej do Rzeszy niemieckiej.

Delegat irredenty gdańskiej Gördenel mówił o zrabowaniu Niemcom prowincji wschodnich, podkreślając, że oderwanie od Niemiec Poznańskiego i Prus Wschodnich jest tylko przejściowe.

Układy z przemysłowcami zagłębia Ruhry.

Düsseldorf, 3. 9. (PAT.) W toku rokowań komisji 6-ciu z Micum osiągnięto porozumienie także co do reszty niewyjaśnionych dotychczas punktów. Przemysł górniczy zagłębia Ruhry obowiązuje się uskutecznić nadal dostawy odszkodowawcze węgla i jego przetworów według programu, ustalonego przez komisję odszkodowawczą.

Zapłaty nastąpią po cenach, które zostaną w najbliższym czasie ustalone na podstawie porozumienia komisji z rządem Rzeszy.

Berlin, 3. 9. (PAT.) Uchwalona przez rząd Rzeszy zniżka taryf kolejowych wynosić będzie — jak się dowiadują dzienniki — 10 do 15 proc.

Minister niemiecki o 8-godzinnym dniu pracy.

Berlin, 3. 9. (PAT.) Prasa tutejsza ogłasza artykuł ministra pracy Braunsa, dotyczący sprawy ratyfikacji układu Waszyngtońskiego w sprawie 8-godzinnego dnia pracy.

Obowiązująca obecnie w Niemczech ustawa o czasie pracy — pisze Braun — spowodowana została wyjątkowym położeniem Niemiec. Rząd niemiecki stosować ją będzie tylko tak długo, jak długo tego wymagać będzie wyjątkowo ciężka sytuacja Niemiec. Konwencja waszyngtońska znalazła w ustawach i praktyce poszczególnych państw różne interpretowanie.

Niemcy gotowe są porozumieć się w tej sprawie z innymi państwami i ratyfikować konwencję, przytem rząd Rzeszy uważa za rzecz naturalną, że w celu zapobieżenia nadzwyczajnemu niebezpieczeństwu, któreby mogło grozić niemieckim koniecznościom życiowym, zastosowany być winien art. 14 konwencji waszyngtońskiej.

Minister Brauns powołuje się na interpretację tego artykułu przez dyr. międzynarodowego biura pracy Thomasa, dopuszczającą w pewnych określonych wypadkach zmiany w dziedzinie czasu pracy.

Prawa Rumunii do Besarabji.

Bukareszt, 3. 9. (A. W.) Dzienniki podają, iż minister spraw zagranicznych Duca korzystając z obecnej sesji Ligi Narodów, rozpocznie akcję o uznanie praw Rumunii do Besarabji.

Ministrowi Duca udało się uzyskać zapewnienie od Herriota, iż podczas ewent. rokowań sowiecko-francuskich nie będzie poruszana sprawa Besarabji. Minister Constantinescu wyjechał ma w tych dniach do Rzymu,

aby uzyskać od rządu włoskiego uznanie przynależności Besarabji do Rumunii.

Rząd włoski czyni jednakże wydanie tego aktu zależnym od uregulowania sprawy skarbowych obligacji włoskich, będących w posiadaniu obywateli rumuńskich, oraz od sprawy odszkodowania Włochów, których majątki zostały wywłaszczone w Besarabji.

Czechosłowacja wobec paktu gwarancyjnego.

Paryż, 3. 9. (AW). Prasa tutejsza omawiając odpowiedź rządu czechosłowackiego w sprawie paktu rozjemczego pisze: że Czechosłowacja w zasadzie zgodzi się na projekt, ale wytworzyła szereg zastrzeżeń, z których najważniejsze jest żądanie

aby stwierdzenie aktu zaczepnego mogło nastąpić większością głosów, nie zaś jednomyślnie. „Echo de Paris“ wyraża przekonanie, że jednomyślność w Lidze Narodów jest obecnie wykluczona.

Stanowisko wojsk hiszpańskich w Marokkonie jest pomyślnie.

Wiedeń, 3. 9. (A. W.) Donoszą tu z Paryża, że król hiszpański odbył wczoraj z generałem Prima de Rivera dłuższą konferencję, podczas której okazało się, że sytuacja wojsk hiszpańskich w Marokku nie jest pomyślna. Kabyłe narazie trzymają się mocno na całym fron-

cie, a w szczególności na skrzydle zachodnim, gdzie występują nawet zaczepnie. W komunikacie prasowym dyrektorjat zawiadamia, że rząd zmuszony jest wysłać do Marokka posiłki.

Sytuacja w Chinach.

Waszyngton, 3. 9. (PAT.) Według sprawozdania dowódcy floty azjatyckiej, nadesłanego do departamentu marynarki ścignięto do Szanghaju jeszcze więcej amerykańskich okrętów wojennych.

Wobec tego, że w okolicy Szanghaju zanosi się na wielką walkę bratobójczą między chińską marynarką wojenną a marynarką handlową, ambasadorowie Stanów Zjednoczonych, Anglii, Japonji i Francji zawiado-

mili formalnie chińskie ministerstwo spraw zagranicznych, że mocarstwa rzeczono do wojny tej nie dopuszczają.

Wiedeń, 3. 9. (PAT.) „Neue Freie Presse“ donosi z Szanghaju, że walki o Szanghaj już się rozpoczęły. Linje kolejowe i telegraficzne są przerwane. Dotychczas wyładowano 500 marynarzy obcych, a ponadto 18 okrętów wojennych stoi w porcie w Szanghaju.

O ład w województwach wschodnich.

Grudziądz, 3 września.

Każdego z nas żywo obchodzi i boli sprawa napadów bandyckich, a organizowanych i subwencjonowanych przez rząd bolszewicki. Dlatego też opinia publiczna Polski całej domagała się środków ostrych, któreby od razu przyniosły w tych stosunkach gruntowną naprawę.

Oburzaliśmy się, rozmaici ludzie rozmaite podawali projekty, wylewano całe morza słów, wrzasku oburzenia i inkaustu, strzelano niemal słowami — w serca wrogów, ale... tylko na papierze.

Swoją drogą rząd nie był znów tak bezczynny, jak to się niektórym zdawało. Powoli, ale systematycznie, próbował wszystkich środków, począwszy od bardzo łagodnych.

Dopiero, kiedy te nie poskutkowały, chwycił się najostrożniejszego środka: zamianował wojewodami kresowymi generałów.

I oto pokazała się odwrotna strona medalu. Cała falanga doradców, rzucających oburzenia, podzieliła się na dwie części; ci, którym chodziło istotnie o naprawę, przyjęli ten krok rządu z uznaniem, — ówi zaś, którzy krzykiem obłudnym pokrywali istotne zamiary, z kłótności dziś zmienili front i pokazali swe „praworządne“ oblicze.

Oto ostatni numer „Robotnika“ warszawskiego przy nosząc artykuł naczelny o zamianowaniu generałów pod wiele mówiącym tytułem: „General-gubernatorowie na Kresach“, zupełnie nie dwuznacznie daje do zrozumienia, że woli bałagan, napady, morderstwa, grabieże (wszak w mętnej wodzie łatwiej łowić ryby o socjalizującym połysku) — aniżeli ład i porządek kosztem problematycznych uroszczeń konstytucyjnych.

Cel tu jest jasny.

Poprzedzwszy artykuł krótkim wstępem, pisze „Robotnik“:

„Inaczej rzecz się ma z mianowaniem wojewodów-generałów. Pp Januszajtisa i Olszewskiego mianowano dlatego właśnie i dlatego jedynie, że są generałami, że chciano nadać urzędowi wojewody na kresach specjalny wojskowy charakter. Tu chodzi nie o co innego, jak o zmilitaryzowanie administracji cywilnej na kresach, o nadanie jej tego szczególnego charakteru, jaki ma organizacja wojskowa, oparta na milczącym posłuszeństwie i rozkazie“.

A dalej:

„Gen. Januszajtisa i Olszewskiego mianowano na to, aby rządili „po wojskowemu“. Ale co to znaczy w warunkach życia konstytucyjnego, regulowanego ustawami? Urząd wojewódzki określony jest ustawami. Działalność wojewody nie może być samowolna, nie może być dowolnie rozszerzana, nie może wykraczać poza obręb prawa. W ramach istniejącego porządku prawnego wojewodzie w mundurze generalskim nie wolno czynić co innego, jak wojewodzie w czarnym tużurku. Sposób wykonywania obowiązków wypływać ma z jego głowy, a nie z mundur. Mundur na takim urzędzie nie może rozkazywać głowie, a tem bardziej — nie może jej zastępować“.

Przedstawia się to mniej więcej w metaforze tak: Wiem, że jest źle, że dach nad głową się chwieje — ale nie będę remontował gmachu, gdyż nigdy nie było zwyczaju w naszym rodzie naprawiać walących się dachów. Tradycje, przyzwyczajenia.

A tymczasem dach się zwali, grzebląc pod gruzami człowieka zasad-

Trudno panowie — nadzwyczajne położenie — nadzwyczajnego wymaga lekarstwa.

Gdybyśmy mieli na sprawę całą tę patrzeć z punktu widzenia partyjności, to zapewne wydałby się nam fakt mianowania co najmniej dziwny.

Ale my przecież jesteśmy ludźmi żywymi, nie zasuszonymi mamutami akademickimi, zasada demokracji streszcza się w powiedzeniu: nie państwo dla demokracji, lecz demokracją dla państwa.

I dla tego fakt mianowania generałów nie napelnia nas takim strachem i owszem napawa nadzieję, że sprawa się wyklaruje.

Trudno, trzeba się zgodzić, że są różne kategorie ludzi. Jednemu narodowi wystarczy okazać tylko chęć porozumienia się, a spór załatwi się drogą polubowną dr-



Owiadczenia urzędowe władz miejskich.
Według prawa prasowego odpowiadają za dalsze niniejszy sekretarz miejski **Dumary Borkowski w Grudziądz.**

Posiedzenie Rady Miejskiej w poniedziałek, d. 8 września 1924 r. o godzinie 5-tej popołudniu.
PORZĄDEK DZIENNY

- A. Doniesienia:**
1. Zwyczajna rewizja Głównej Kasy Miejskiej, Kasy Podatkowej, Kasy Depozytowej, Gazowni, Elektrowni, Rzeźni i Urzędu Apropowacyjnego za miesiąc lipiec i sierpień 1924 r.
- B. Wybory:**
1. Wybór 3 członków i 3 zastępców do Komisji szacunkowej na powiat wiejski.
2. Wybór Komisji do nowo-oszacowania nieruchomości miejskich.
- C. Wnioski:**
1. Wydzierżawienie terenu Bractwu Strzeleckiemu pod nową strzelnicę.
2. Zmiana pomnika przy wejściu do parku miejskiego.
3. Uchwalenie kwoty na zakup nagrody na wyścigi konne.
4. Ustalenie dodatku komunalnego do opłat państwowych od patentów na wyrób i sprzedaż trunków pp. na rok gospodarczy 1925.
5. Ustalenie dodatku komunalnego od świadectw przemysłowych i podatku przemysłowego na rok gospodarczy 1925.
6. Przedłożenie statutu o poborze odsatek i kar za zwłokę oraz kosztów egzekucyjnych.
7. Wydzierżawienie dalszego terenu Tow. Naturalnego Specjalu „ycia na ogródki”.
8. Powzięcie decyzji w sprawie upaństwowienia gimnazjum matemat.-przyrod.
- D. Posiedzenie poufne:**
1. pp. [1440]
Na posiedzenie zaprasza
Grudziądz, dnia 2 września 1924 r.
Przewodniczący Rady Miejskiej
podp. Szychowski.

Na mocy §§ 120, 142, i 150 ordyn. procedorowej z d. 26. VII. 1900 r. ustanawia się, by wszystkie uczenie i wszyscy uczniowie zatrudnieni w przemyśle i handlu, którzy nie ukończyli jeszcze 18 lat, uczęszczali do szkoły dokształcającej, która odbywa się wieczorem o godzinie 6-tej Oddział męski w Szkole powszechnej przy ul. Sienkiewicza, oddział żeński w Szkole wydziałowej przy ul. Trynkowej.
Wykreślenia przeciwko niniejszem pociągnięciu za sobą karę pieniężną wzgl. aresztu tak dla rodziców jak i dla ucznia. [1450]
Grudziądz, dnia 3 września 1924 r.
MAGISTRAT.

W rejestrze handlowym dział B pod nr. 78 zmieniono dziś nazwę firmy Inwalidzka Wytwórnia Wyrobów Powroźniczych i Szezołkarskich, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Grudziądz, na „Pomorska Wytwórnia Wyrobów Powroźniczych, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Grudziądz”. Kapitał zakładowy powiększono na 3250 złotych. Umowę towarzystwa zmieniono dnia 9 kwietnia 1924 r. W miejsce Jana Sobisza wstąpił Józef Kitowski z Grudziądza jako dyrektor. Franciszek Butlewski z Grudziądza pozostał nadal jako członek zarządu. Ci dwoj podpisują firmę razem, a nie oddzielnie. [1444]
Grudziądz, dnia 15 maja 1924 r.
Sąd Powiatowy.

Prof. Dr. M. Kapuściński
Dyrektor kliniki ocznej Uniwersytetu Pozn.
powrócił.
Poznań, Jasna 11. 1423 Tel. 6730.

Wyciąć i zachować!
Biuro obrońcy Prywatnego
pod kierownictwem wykwalifikowanej SIŁY UNIWERSYTECKIEJ przy ulicy Stare-Kynkowej nr. 3 udziela porady prawnej, redaguje podania, wnioski, reklamacje do wszystkich władz, prowadzi korespondencję, tłumaczy z obcych języków itp. wszystko na maszynie do pisania po przystępnej cenie od 1 zł. [1427]

MIESZKANIA
4-5-cio pokojowego,
najchętniej z telefonem, poszukuję od zaraz albo później. Zapłacę odstępnie względnie czynsz na cały rok z góry. — Łaskawe zgłoszenia do Administracji Głosu Pomorskiego pod nr. 11548.

Parcele
nadające się pod budowę will, przedsięwzięcie handlowe lub fabryczne w Grudziądz przy Tuszowskiej Grobli, około 80 mórg otrzyaliśmy zlecenie do rozsprzedania takowych. [1318a]
Jan Dejowski i Wilh. Jaeger
Kupno i sprzedaż posiadłości miejsk. i wiejsk.
Grudziądz, ul. Sienkiewicza 6. — Tel. 304.

Kupujemy — **Sprzedajemy**
jednolity, dominialny
Jęczmień browarowy
dla pierwszorzędnych browarów w kraju i na eksport, placąc najkorzystniejsze ceny
W partjach wagonowych
Pszenicę, żyto i owies — **Węgiel i koks górnośląski**
Udzielamy kredytu w nawozach i paszach na dogodnych warunkach.
PARDON i KURZAWA
Hurt Ziemiopłodów i Wełny
Specjalność: **Jęczmień browarowy**
Telef. 858 i 52. Adres telegr. „Parkurz“ Grudziądz. Telef. 858 i 52
Ceny bezkonkurencyjne. Dostawa punktualna i sumienna.

Uwaga!
Najnowsze modele
jesienne i zimowe
nadeszły w wielkim wyborze po nadzwyczaj tanich cenach!!
Szmechel i Rozner - Grudziądz
Wybickiego 2/4 Telefon nr. 160

11.- 12⁵⁰
Specjalnie trwale
obuwie
dla chłopców z złotej skóry (faledrowe) poleca po cenach najniższych
Dom Obuwia Czesław Szubarga
ul. Toruńska nr. 3.
Proszę zwać na wystawę w oknie!
13⁵⁰ 13⁵⁰

Paszportowe FOTOGRAFJE
w 1/2 godzinie [1291]
ul. 3 Maja nr. 10.

Asfaltowa pape dachową Smole - Lepnik
Materiały budowlane pierwszorz. jakości poleca **TANIO**
Fabryka Tektur Dachowych W. Kurowski i S-ka Grudziądz, Ogrodowa 23 Depesze „Katedach“ Tel. 498. [330A]

Przedzierzawie
zaraz lub później dobrze zaprowadzoną hurtownię kolonialną wraz z biurami i 3 ptr. śpichlerzem
Zgłoszenia do Ekspedycji „Głosu Pomorskiego“ pod nr. 11600.

Węgiel kowalski
myty, ze Śląska o zawartości 7000 kalorii
Groszek po 20,30 zł. [1447]
Orzech II „ 22,55 „
i miał grysikiem od 1-12mm. po 6,95 zł.
za tanie franco wag. i kopalnia dostarcza na dogodnych warunkach kredytowych
Towarzystwu Rolniczo - Węglowe
Zastępowo kopalni węgla „Silesia“ na Śląsku.
BYDGOSZCZ, ul. Gdańska nr. 153.
Tel. 1004. Adres telegr. „W. gloriol“ Bydgoszcz.

Herbata w towarzystwie

FECA
CZAJNIK „wydajna“
DLATEGO NAJTAŃSZAJ ZARAZEM NAJLEPSZA HERBATA W UŻYCIU.

Sprzedaże KASA
registracyjna
„National“ do sprzedania
Komossa, ul. Mickiewicza 4, III p. [11605]

Nieużywana sypialnia
cena 230,— zł. taksamo
biblioteka 170,— zł. sprzedam na raty. Trynkowa 17, II p. l [11604]

Kolnierz skunksowy
zaraz do sprzedania.
Barczyński, Szkolna nr. 8 parter. [11601]

Wapno i cement
pierwszej jakości — poleca tanio —
Fabryka Tektur Dachowych W. Kurowski i S-ka Grudziądz, Ogrodowa 23.

Rower damski
w dobrym stanie do sprzedania ul. Książęca nr. 5 w składzie. [11612]

Rower męski
wolny bieg,
aparaty fotograficzne
9x11, 10x15 13x18 do sprzedania. Oglądać od godz. 12-2 Plac 23-go Stycznia 18a II p. [11610]

Posady Książkowa
(stenotypistka), reprezentacyjna osoba, potrzebna od zaraz. — Oferty do Eksped. Głosu Pomorskiego pod nr. 1457.

Uczeń
3 kl. gimnazjalnej poszuk. jakiegokolwiek posady. Zgłosz. do Gł. su Pomorskiego pod nr. 11444

Potrzebna od zaraz
kucharka
samodzielna i uczciwa z lepszego domu, która zna gospodarstwo domowe.
H. Kaubowa,
Kino Apollo ul. Groblowa nr. 2.

Poszukuję natychmiast dobrej samodzielnej [1452]
kucharki
Hanczewska,
Toruńska 10. I p.

Poszukuje się starszą dziewczynkę do dzieci od zaraz albo od 15. IX. bm. [1454]
Apteka pod Lwem
Grudziądz
Alojzy Szczerbicki

Mieszkania
Od 1. X. poszukuję mieszkania
3-4 pokoi, bez mebli
Pożądane z wygodami, wanna itd. w dzielnicy od Głównego Rynku do koszar 64 pułku. Otwarty piśmie lub ustnie zgłaszać ul. Groblowa nr. 31, handel mebli. [11593]

Mieszkanie
4 pokojowe z wszelkim komfortem do odstąpienia z meblami lub bez.
Zgłosz. do Głosu Pomorskiego pod nr. 11589.

Salon umeblow.
i sypialka z ewent. użyciem fortepianu i kuchni poszukuje się dla małżeństwa. — Of. do Ekspedycji Głosu Pomorskiego pod nr. 1455.

POKOJE
z całodzennem utrzymaniem (dobra polska kuchnia) są do odstąpienia a. ul. Młyńska 11, II piętro. [1436]

2-ch pokoi
solidnie umeblow. poszukuje od 1. X. b. r. lub wcześniej; młode bezdziałne małżeństwo (on: dyrektorem instytut. społecz.) Zgl. do G. P. pod nr. 11617

Pokój umebl.
dla intelig. pani poszukuje się od zaraz. Of. do Gł. Pom. pod nr. 1456.

Pokój umebl.
z utrzym. do wynajęcia. Toruńska nr. 33, II ptr.

Przyjmę 2 uczniów na stancję ulica Fortezua nr. 6, parter na lewo. [11556]
Stancja dla ucznia
z lepszego domu. Opieka wzorowa, odżywianie dobre. Może być pomoc w naukach. Władca: Księgarnia Wiedza Wybickiego 35. 11008

Zguby
Zgubiono dn. 30. V. 24 r. od Główn. Rynku do ul. Mickiewicza portfel z wykazem i papierami wosekow. [11554]
Feliks Ubowski,
ul. Toruńska 5, skład fryzjerski